¹ Psalms 89.48.² Romans 6.9.³ John 10.18.⁴ Psalms 89.49–51.

merito quaeri potest. Dicta sunt quippe ista vel scripta tempore, quo fuit Aethan, de cuius nomine titulum iste psalmus accepit; et idem tempus regni David fuit; ac per hoc non diceretur: *Ubi sunt miserationes tuae antiquae, Domine, quas iurasti David in veritate tua?* nisi eorum personam in se prophetia transfigureret qui longe postea futuri erant, quibus hoc tempus esset antiquum, quando regi David ista promissa sunt. Potest autem intellegi multas gentes, quando Christianos persequerentur, exprobrasse illis passionem Christi, quam scriptura commutationem vocat, quoniam moriendo immortalis est factus. Potest et commutatio Christi secundum hoc accipi exprobrata Israelitis, quia, cum eorum speraretur futurus, factus est gentium, et hoc eis nunc exprobrant multae gentes, quae crediderunt in eum per testamentum novum, illis in vetustate remanentibus, ut ideo dicatur: *Memento, Domine, opprobrii servorum tuorum*, quia non eos obliviscente, sed potius miserante Domino et ipsi post hoc opprobrium credituri sunt.

Sed ille quem prius posui convenientior mihi sensus videtur. Inimicis enim Christi quibus exprobratur quod eos ad gentes transiens reliquerit Christus incongrue vox ista coaptatur: *Memento, Domine, opprobrii servorum tuorum*; non enim servi Dei nuncupandi sunt tales Iudaei; sed eis verba ista competunt qui, cum graves humilitates persecu-

spirit. It is true that those words were said or written in the lifetime of Ethan, from whose name this psalm received its title; and this was the time of David's reign. Consequently, this phrasing would not be used: "Where are your ancient acts of mercy, Lord, which you swore to David in your truth?" unless the prophecy took upon itself the person of those who were to live long after, for whom this period at which these promises were made to David would seem ancient. On the other hand, it can be taken as meaning that many races when they persecuted the Christians taunted them with the passion of Christ, which the Scripture calls his transformation, since by death he became immortal. On this assumption the transformation of Christ can be taken as a reproach to the Israelites because although he was expected to come as belonging to them, he became the saviour of the gentiles, and many nations that have come to believe in him through the new covenant, while the Israelites abide by the old, reproach them for this. This would account for the words: "Remember, Lord, the reproach of your servants," since if God does not forget, but rather takes pity on them, they themselves will also gain the faith after this reproach.